bermakna untuk perkembangan kehidupan manusia atau masyarakat luas (positif

untuk proses edukatif). Berpikir tentang kenyataan sosial sesungguhnya dapat

memberi inspirasi awal untuk mengembangkan kehidupan individu dan juga

kelompok yang manusiawi. (Samho, 2016)

Syekh Muhammad Nawawi bin Umar (1813-1897M/1230-

1314H).adalah..seorang ulama indonesia yang memiliki kecerdasan.dan

keilmuan.yang baik. Sekalipun banyak dari pemikiran beliau yang.masih.berupa

percikan-percikan. yang tercecer di berbagai karyanya,yang mana pemikiran

pendidikanya belum merupakan satu konsep utuh yang terhimpun dalam sebuah